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屈原有云 

路漫漫其修远兮，吾将上下而求索 

生命不息，学习不止 

高阶人生，从提升自我开始 

那么，如何提升？在哪提升？ 

答案就在兵团开放大学 

 

“兵团开放大学是一所怎样的大学？” 

“如何报考？怎样才能入学？” 

“学习方式是怎样的？” 

“毕业证、学位证怎么拿？” 



“获得的学历、学位，国家认可吗？” 

…… 

兵团开放大学为您一一解答！ 

学校简介问答 

1.问：兵团开放大学是一所怎样的大学？ 

新疆生产建设兵团开放大学（原新疆生产建设兵团广播电视大

学、国家开放大学兵团分部）是兵团独立设置的成人高等学校，国家

开放大学 45 所分部之一。学校成立于 1983 年，1993 年开始计划单

列、独立设置。2012 年 10 月挂牌国家开放大学兵团分部。2020 年

11 月 29 日更名为新疆生产建设兵团开放大学，是以促进终身学习为

使命、以现代信息技术为支撑、以“互联网+”为特征、面向兵团开

展终身教育的新型高等学校。 

2. 问：兵团开放大学提供哪些教育服务？ 

学校以服务兵团全民终身教育为使命、以现代信息技术为支撑、

以“互联网+”为特征，面向大众开展远程开放教育、成人脱产、函授

本专科、普通中等职业教育、电视中专等学历继续教育，及社区教育、

老年教育、社会培训、职业技能鉴定等非学历继续教育。 

入学报名问答 

1.问：开放教育什么时间报名？ 

兵团开放大学开放教育实行全年招生，每年分春、秋两季注册入

学，常规时间为 1-3 月和 7-9 月，具体情况请咨询当地教学点（各学



院、各师市开放大学）。 

2.问：报读兵团开放大学开放教育需要参加入学考试吗？ 

兵团开放大学开放教育采用注册入学制，符合报读条件的人员可

免试入学，报名资料经学校审核通过即可录取。 

3.问：报读兵团开放大学开放教育需要哪些条件？ 

具有教育部审定核准的国民教育系列相同或相近专业高等专科

（含专科）以上学历者可以报读专科起点本科；具有普通高中、职业

高中、技校和中专学历或同等学力者可以报读高中起点专科。 

本科药学专业招生对象为医药卫生等相关行业从业人员。 

本科护理学专业招生对象还须为持有护士执业资格证书的在职

人员。已经获得国家开放大学护理专业专科学历的“专升本”新生，

可不再提供相关执业资格证书证明材料。 

专科护理专业招生对象为中等专业学校毕业、持有护士执业资格

证书的人员。 

专科药学、中药学专业招生对象为医药卫生等相关行业从业人

员。 

4.问：兵团开放大学开放教育开设有哪些专业？ 

兵团开放大学 2023 年秋季开设专业（方向）34 个，其中专科专

业（方向）18 个、专科起点本科专业（方向）16 个。 

专科起点本科专业（方向）：行政管理、法学、会计学、汉语言

文学（师范方向）、工商管理、学前教育、小学教育、人力资源管理、

健康服务与管理、汉语国际教育、药学、护理学、计算机科学与技术、



土木工程、水利水电工程、工程造价。 

专科专业（方向）：行政管理、法律事务、工商企业管理、大数

据与会计、人力资源管理、学前教育、工程造价、水利水电工程智能

管理、建筑工程技术、建设工程管理、护理、机电一体化技术、大数

据技术、药学、计算机网络技术（网络管理方向）、汽车检测与维修

技术、健康管理、中药学。 

5.问：到哪里报名？ 

兵团开放大学校本部位于新疆乌鲁木齐市天山区二道湾路一巷

100 号，学校有 13 所师市分校、5 所直属开放教育学院。 

2023 秋开放教育教学点办学地址及报名咨询电话 

序

号 
教学点 地址 电话 

1 校部 新疆乌鲁木齐市天山区二道湾路一巷 100 号 0991-8822317 

2 红山路学院 新疆乌鲁木齐市红山路 159 号 0991-8856705 

3 北京路学院 新疆乌鲁木齐市北京中路 272 号 0991-6628280 

4 直属昆玉学院 新疆昆玉市昆玉大道第十四师职业技术学校 0991-8822317 

5 第一师分校 新疆阿克苏市塔中路 4 号 0997-2510018 

6 第二师分校 新疆库尔勒市经济技术开发区景园路铁门关职业技术学院 0996-2193176 

7 第三师分校 第三师图木舒克职业技术学校 0998-5703262 

8 第四师分校 新疆维吾尔自治区可克达拉市汉江西路 426 号 0999-8211033 

9 第五师分校 新疆博乐市民主路 1 号 0909-2267008 

10 第六师分校 新疆五家渠市滨海南路 3600 号 0994-5833484 

11 第七师分校 新疆奎屯第七师胡杨河市职业技术学校 0992-7252550 

12 第八师分校 新疆石河子市北三路 74 号 0993-2034387 

13 第九师分校 新疆额敏县朝阳街 772 号第九师职业技术学校 0901-7685333 

14 第十师分校 新疆北屯市博望东街 1256 号 0906-7512118 

15 第十二师分校 乌鲁木齐市头屯河区清风街 160 号 13009676786 

16 第十三师分校 新疆哈密市二道湖红星一场十三师职业技术学校 0902-2502235 



17 第十四师分校 新疆和田市阿恰勒东路 98 号美丽的和田综合楼三楼 0903-2052308 

18 民族师范学院 新疆乌鲁木齐市喀什东路 1026 号 0991-6602626 

我校不与中介机构合作招生，报名学员请到兵团开放大学校部、

各分校（教学点）直接报名，或通过官方网站、微信公众号在线报名。

维护自身权益，谨防上当受骗！ 

官方网站：www.bttvu.com 

兵团开放大学公众号： 

 

 

6.问：如何办理报名手续？ 

实地报名：学生凭本人身份证、毕业证书原件和复印件到教学点

（各学院、各师市开放大学）报名。非新疆籍学生，还需提供在新疆

居住或工作的相关证明。报读专升本的学生还需提供教育部学历证书

电子注册备案表（有效期内）或学历认证报告或国（境）外学历学位

相关认证报告。 

线上报名：通过兵团开放大学官方网站、微信公众号查询办学教

学点，拨打咨询电话进行报名。 

7.问：什么时候开学？学制几年？ 

www.bttvu.com# HYPERLINK 


每年拟于 3 月、10 月入学，学生正式注册后由各教学点组织开

展教学。学生学籍自注册入学起 8 年内有效，专科起点本科专业、专

科专业最低修业年限均为 2.5 年。 

 

8.问：如何查询并获得教育部学历证书电子注册备案表？ 

持专科及专科以上毕业证书报读本科的学生，需提供《学历证书

电子注册备案表》。 

第一步，访问中国高等教育学生信息网 

（网址：https://www.chsi.com.cn）“学信档案”，实名注册后，

使用中国高等教育学生信息网账号进行登录； 

第二步，成功登入后，点击左侧菜单中的“在线验证报告”栏目； 

第三步，进行《教育部学历证书电子注册备案表》的申请和打印。 

具体查询方式以中国高等教育学生信息网公布为主。 

9.问：如何获得学历认证报告？ 

2002 年以前的高等教育学历证书，以及 2002 年之后未在学信网

中注册的高等教育学历证书，需提供学历认证报告。自 2018 年 7 月

1 日起，中国高等教育学生信息网全面取消高等教育学历证书认证服

务收费。 

学生访问中国高等教育学生信息网（http://www.chsi.com.cn）“学

信档案”，完成实名注册并登录。选择菜单“学历认证与成绩验证”，

点击“去申请”。点击“点击进入网上申请系统”。按照要求填写信息、

上传附件等。其中，身份证须上传正反两面，所有上传附件须清晰可

https://www.chsi.com.cn）“学信档案”，实名注册后，使用中国高等教育学生信息网账号进行登录；
https://www.chsi.com.cn）“学信档案”，实名注册后，使用中国高等教育学生信息网账号进行登录；


认。 

具体查询方法以中国高等教育学生信息网公布为准。 

10.问: 如何获得国（境）外学历学位相关认证报告？ 

持国（境）外专科及专科以上学历学位毕业证书者，需提供国（境）

外学历学位相关认证报告。 

学生可登入中国留学网（http://www.cscse.edu.cn），进入“服务

大厅”点击“学历学位认证”模块，查询相关申请办法。 

    具体查询方法以教育部留学服务中心网上服务大厅公布为准。 

学费标准问答 

 

1.问：兵团开放大学开放教育需要缴纳哪些费用？ 

兵团开放大学按照国家开放大学专业学分等标准及新疆物价部

门核定收费标准执行。2023 年秋季开设专业收费标准如下： 

层

次 
专业名称 学分 

学分

收费 

标准 

总学费 

（元） 

最短 

学制 
其他费用 

本

科 

行政管理、法学、会计学、汉语言文学（师范方向）、

工商管理、学前教育、小学教育、人力资源管理、

健康服务与管理、汉语国际教育 

73 65 4745 

2.5年 

1. 注 册 建

档费：本科

100 元/生，

专科 80元/

生（教师教

育 类 专 业

50 元/生）； 

2.教材费：

约 600 元/

药学、护理学、计算机科学与技术、土木工

程、水利水电工程、工程造价 
73 75 5475 

 

专

科 

行政管理、法律事务、工商企业管理、大数

据与会计、人力资源管理、学前教育 
79 60 4740 



 
工程造价、水利水电工程智能管理、建筑工

程技术、建设工程管理 
79 65 5135 

生，按实际

购 买 情 况

缴纳； 

3.考试费：

20 元/生/

门/次。 

护理、机电一体化技术、大数据技术、药学、

计算机网络技术（网络管理方向）、汽车检

测与维修技术、健康管理、中药学 

79 70 5530 

2.问：学费是一次性缴纳吗？ 

不是，学费按学年缴纳，每学年缴纳总学费的一半，分两次缴清。 

学习考试问答 

1.问：开放教育是怎样的授课方式？ 

学生参加在线学习或面授学习，完成课程作业，参加课程考试。

一般通过登录学校的学习平台“云朵直播课堂”查看网上教学资源在

线学习，利用论坛、网上直播和视频系统等网络交互手段与同学、教

师进行学习交流，也可以根据教学安排到校参加集中面授学习。 

学校提供丰富的网上学习资源，包括：视频资源、导学直播课、

移动学习资源等，便于学生进行自主学习。同时，学校为学生提供教

学信息、专业与课程导学、学习资源、技术服务以及咨询答疑等方面

的学习支持服务。 

2.问：开放教育怎么考试？ 

根据课程教学和考核要求，考试形式有闭卷、开卷。考试方式有

笔试、上机考试、开放性考试等。学校对学生的课程成绩评价采取形

成性考核成绩与终结性考试成绩相结合，按一定比例合成最终的课程

成绩。 



3.问：能否申请专业课程免修、免考？具体规定有哪些？ 

2022 年 6 月，《国家开放大学本专科专业课程免修、免考暂行

管理办法》（以下简称《办法》）正式印发。《办法》对于申请免修、

免考的学习成果类型，免修、免考申请类型，可以免修、免考的课程

总学分等专业课程免修、免考相关问题给出了明确规定。 

4.问：怎样查看课程最终成绩？ 

登录国家开放大学学习网（http://one.ouchn.cn/cjwt/index.htm），

点击导航栏“成绩”可查看课程最终成绩。 

5.问：入学后可以转学、转专业吗？ 

兵团开放大学 18 所教学点遍布全兵团，就近灵活方便是开放大

学的办学特色之一。学生入学后因特殊情况符合转学或转专业规定

的，由学生本人提出书面申请，办理相关手续。 

毕业证书问答 

1.问：开放教育学历国家认可吗？ 

兵团开放大学由国家开放大学授予毕业证书。国家开放大学的学

历证书不仅在国内被认可，在国际上也被承认。国家开放大学毕业生

可登陆中国高等教育学生信息网（学信网）（http://www.chsi.com.cn），

查询毕业证，学历永久有效。 



2.问：取得毕业证书后，可以报考事业单位、公务员或考研

吗？ 

国家开放大学毕业证书是国家承认的高等学历证书，取得该学历

证书后，可以报考事业单位、公务员及考研（具体职位要求请咨询招

录机关，报考研究生的具体要求建议向招生单位了解）。 

3.问：如何获得毕业证书？ 

开放教育实行学分制管理，学生修完人才培养方案规定修读的课

程且考核合格（需要补修的学生还需修满补修课程学分），达到毕业

总学分的要求，即准予毕业，并授予国家开放大学毕业证书。 

学士学位问答 

1.问：可以申请学士学位吗？ 

兵团开放大学开设的本科专业可申请国家开放大学学士学位。学

生达到国家开放大学学士学位的授予标准即可按规定申请，经国家开

放大学学位评定委员会审核通过后，授予相应学科学士学位。 

2.问：学士学位授予条件是什么？ 

2023 年秋季国家开放大学学士学位授予条件如下： 

1.拥护中国共产党的领导，拥护社会主义制度，热爱祖国，遵纪守法，

品行端正。 

2.较好地掌握本学科的基础理论、专业知识和基本技能，并具有承担

专门技术和从事科学研究的初步能力。 

3.达到教学计划规定的毕业要求。 

4.总部必修课程（不含《国家开放大学学习指南》）75 分及以上。 



5.学位论文成绩良好（或 80 分）及以上。 

6.通过相应外语考试，成绩合格： 

（1）非英语类专业的学生须通过以下任意一种外语考试： 

①国家开放大学非英语类专业学士学位英语考试； 

②全国大学英语四级考试（425 分及以上）； 

③全国英语等级考试三级（PETS-3）及以上笔试（不含口试）。 

（2）英语、商务英语专业的学生须通过以下任意一种外语考试： 

①国家开放大学英语类专业学士学位英语考试； 

②全国高校英语专业四级（TEM-4）及以上； 

③全国大学英语六级考试（425 分及以上）； 

④全国英语等级考试四级（PETS-4）及以上笔试（不含口试）。 

3.问：哪些情况不授予学位？ 

具有下列情况之一者，不授予学士学位： 

（1）超过学校规定时间申请的。 

（2）受到学校留校察看及以上纪律处分或触犯法律受到处罚； 

（3）存在考试作弊和抄袭他人成果等严重违反学术诚信等行为。 

具体学士学位申请办法以国家开放大学和兵团开放大学当年颁布的

有关规定为准。 

4.问：学士学位的申请和授予程序是什么？ 

1.应届本科毕业生，凡符合规定条件者，填写《学士学位申请表》，

向所在教学点（各师市开放大学、学院）提出申请。 

2.所在教学点对申请人的学业情况进行初审，初审合格后按要求上报



兵团开放大学学籍管理部门。 

3.兵团开放大学对申请者的学业情况、德育情况、毕业鉴定等材料逐

项审核后报国家开放大学。 

具体学士学位申请办法以国家开放大学和兵团开放大学当年颁布的

有关规定为准。 

5.问：学士学位可以补授吗？ 

申请授予学士学位的学生须在申请毕业的同时提出学位授予申

请。仅因外语能力未达到学位授予标准而未获得学位者，可在毕业两

年内通过学位外语能力考试后，申请补授学士学位一次。 

6.问:学士学位证书可以补发吗？ 

学士学位证书遗失、毁损等，不予补发。 

学分认定问答 

问 1：以前学过的学历课程或取得的培训证书有用吗？ 

学生凡已参加普通本科高校、高等职业学校、开放大学、独立设

置成人高等学历教育以及国家自学考试相关课程的学习且考试成绩

合格，或已获得相应非学历证书，符合要求可申请免修免考相应课程，

实现学分转换。 

 

 

 


